EXPLANATIO

VIRTUTIS, industriae; multis rebus ornat uirtus, & industria: sed multis uirtute praeditis non num-
quam defuit industria; qua excellunt ij, qui & prompte res aggrediuntur, & diligenter perficiunt. **NE**
IN tabellae quidem latebra; in tabellis, quibus iudices absoluebant, aut condemnabant reos, latere pote-
rat maleuolentia. quis enim sciret, a quo damnatus esset? quae tamen in tabellis occulte impugnare Appiū
maleuolentia potuit, nulla fuit: quoniam sententijs omnibus absolutus est. **NON HORVM temporum,**
non horum hominum, atque morum; tempora sunt inimica uirtuti, hominum uoluntas ad flagitium propen-
sa, mores consuetudine corrupti. quis igitur exitū iudicij tui tam gloriosum exstitisse non miretur? **DE**
ME autem; Quod autem ad filiam meam, accusatori tuo collocatam, pertinet: suscipe meam personam, sicut
potes te esse, qui ego sum. tum intellige, mihi ignoscendum esse, nunc haesitanti. quia nec tu facile inuene-
ris, quod dicas. haesiro autem, quia neque possum dicere probari a me nouam affinitatem, quae cum accu-
satore tuo contracta sit; nec improbare debeo, ne malis omnibus prosequar eam rem, quam tu quoque
mihi prospere cupis euenire. **EVM TE esse finge, qui ego sum.** ep. 23. lib. VII. Fac quae so, qui ego sum,
esse te. **SI FACILE inueneris;** tibi accidet, quod nunc mihi, ut non inuenias, quod dicas. ita intelli-
ges, ignoscendum nunc esse haesitationi meae. quod si inueneris, quod dicas: ne ignosce. **HAESITATIO**
NI meae; quia non possum explicare, utrum malle, factas, an infectas cum Dolabella nuptias. si factas,
laedi uideatur amicitia nostra, cum accusatoris tui affinitatem probem: si uero infectas, non ominabor opti-
me de filiae coniugio. quod cum ita sit; aequum est, a te ignosci haesitationi meae. sin aliter sentis: finge te
esse, qui ego sum; tu quoque haesitabis. **SED ITA cecidisse;** sed quod ita ceciderit, ut agerentur eo tem-
pore, cum tu reus esses; omnino felicitatem aliquam & spero, & opro; uerumtamen cum hac spe coniunctus
dolor est, quod acta sint eo tempore, quo ego minime uoluissim: quem mihi dolorem minuit sapientia, &
humanitas tua: sapientia, quod, cum perspicias, hanc rem, me insciente, a meis esse factam, prorsus omni me
culpa

culpa liberandum intelliges: humanitas, quod nihil te durius de me suspicari tua natura patietur. *Oportunitas temporis.* non enim oportuno tempore facta res est. itaque, ut rem ipsam probem, tempus tamen probare non possum. *Ea de re,* denuptijs. *Neque* non me tamen mordet aliquid: } quiddam tamen est, quod moleste feram, hoc uidelicet, quod, quo tempore Dolabella tuam salutem oppugnabat, eo sit a meis ei filia mea in matrimonio collocata. *In quo* unum non uereor, } in quo unum certo scio, non te parum perspicere &c. *Ab alijs* a M. Coelio. ep. 9. lib. IIX. tres antiqui libri, Ab illis: quinque Ab alijs. *Tam longe* } in prouincia. *Ad me ne referrent,* } falsum: nam retulit ad eum Coelius. ep. 9. lib. IIX. *Rem probassem:* } probaria se rem ostendit, ne male ominetur proxime: Neque enim tristius dicere quidquam deo, ea de re, quam tu ipse omnibus optimis prosequeris. *De tempore,* } utrum affinitas cum Dolabella, quo tempore Appium accusabat, iungenda, an post exitum iudicij reicienda; ne quid Appio eius conjugij fama, propter auctoritatem, & gratiam Ciceronis, apud iudices noceret. *Laborantem,* } cum non facile reperiat, quod dicat in ea re, quam neque improbare uult, ne filiae nuptias omine parum laeto prosequatur, neque improbare audeat, ne Appium offendat. ideo, se haesitare iam dixit, & institutae orationis exitum non reperire. *Tam tunc* } cum ex amicorum litteris de Dolabellae, & filiae matrimonio cognoui. *Omnia negotia* } quae pro Appij absolutione in maiestatis iudicio facere poterat. nam, quod ad ambitum pertinet, nullum Ciceronis prouinciale negotium ei prodesse poterat: cum ambitus largitio sit in urbe facta obtinendi honoris gratia. *Stadio,* } ad animum pertinet, ac uoluntatem: ad operam autem id, quod subiunxit, Acrius, apertius. quod paullo post declarat his uerbis, Beneuolentior tibi, quam fui, nihilo sum factus, diligentior quidem ad declarandam beneuolentiam multo. *Anno* } annuum erat prouinciarum imperium. de qua re in ep. 7. lib. I. *Decedenti* } primus decessionis dies fuit, III. Kal. Sext. ut apparet ex ep. 6. & ad Att. ep. 15. lib. v. ep. 3. lib. VI. *Ante diem III. non.* } perinde est, ac si dixisset, III. non. id ex lib. XVI. ep. 5. ad Tironem intelligi facile potest. Ante diem III. non. ueteres dicebant, id est, die tertio ante nonas. nam, cum dicitur, III. non. cōcisa locutio est: quae integra esset, si diceres, III. die ante nonas. qua non utebantur antiqui, sed eius loco, Ante diem III. nonas. *Sidam* } maritima partem prouinciae uocat ep. 5. *Seruilis* } amicus Appij; qui fortasse ierat in prouinciam, tum ut Appium Ciceroni praefens commendaret; tum etiam ut hominum prouincialium odia in Appium leniret; ne Romam, dicturi aduersus eum testimonia, proficiscerentur. quibus enim rapinis prouinciam Appius exhaustam reliquerit, qui gemitus consecuti, scribit ad Att. Cicero ep. 15. & 16. lib. v. & ep. I. lib. VI. *Beneuolentior, quam fui, nihilo sum factus, diligentior quidem ad declarandam beneuolentiam multo.* } similis locus ep. 60. lib. 13. Cuius calamitas etiam officiosior me facit in illum: nam beneuolentior quam semper fui, esse non possum. *Vetsis* } quae ante annos aliquot esse coeperat, quo tempore inter Ciceronem, & P. Clodium, Appij fratrem, exortae inimicitiae sunt, M. Pifone, M. Messalla cos. ad Atticum ep. I. lib. I. *Simultas* } simultas ocultum, & mediocre post beneuolentiam odium est. *Stimulabat* } non simlitas, quae tunc nulla erat, sed eius memoria. *Ficte reconciliatae gratiae* } ideo scripserat Coelius ad eum ep. 9. lib. IIX. Cauendum tibi erit, ne parum simpliciter, & candide posuisse inimicitias uidearis. *Affinitas* } Dolabellae, Appij accusatoris.

Argumentum ep. ult.

Agit Appio gratias, quod supplicationem sibi decernendam studiose curauerit. gratulationem autem diuidit in quattuor partes; in officia sua, quibus meritum se esse ostendit, ut Appius in re simili parem operam, beneuolentiamq. nauaret; in Appij benignitatem, qui acceptam gratiam quasi cum fenore reddiderit; in eiusdem laudem, quod ea studia, quae a talibus uiris proficiscantur, uirtuti tantum tribui solita sint, ideoq. rebus omnibus anteponenda uideantur; in remunerandi uoluntatem, siue possit in publicis rebus, siue in primatis gratum animum ostendere. Absoluto gratulationis officio, pauca subiungit de dolore suo ex inimicijs Appij, & Dolabellae: se tamen eos reconciliandi curam suscepisse, nihilq. de suo pristino in Appium studio, ob nouam Dolabellae affinitatem, detractum esse confirmat. Postremo loco, epistolae breuitatem cum Appij laude excusat.

Cicero imp. S. D. Ap. Pulchro.

13.

QVASI diuinarem, tali in officio fore mihi ali-
quando expectandum studium tuum; sic, cum de
tuis rebus gestis agebatur, inseruiebam honori tuo. di-
cam tamen uere: plus, quam acceperas, reddidisti. quis
enim ad me non perscripsit, te non solum auctoritate
orationis, sententia tua, quibus ego a tali uiro contentus
eram, sed etiam opera, consilio, domum ueniendo, con-
ueniendis meis, nullum onus officij cuiquam reliquum
fecisse? haec mihi ampliora multo sunt, quam illa ipsa,
propter quae haec laborantur. **INSIGNIA** enim uir-
tutis multi etiam sine uirtute assecuti sunt: talium uiro-
rum tanta studia assequi sola uirtus potest. itaque mihi
propono fructum amicitiae nostrae ipsam amicitiam,
quam nihil est uberius, praesertim in ijs studijs, quibus

uterque nostrum deuinctus est. nam tibi me profiteor &
in rep. socium de qua idem sentimus; & in quotidiana
uita conuictum cum ijs artibus studijsque, quae colim-
us. uelim ita fortuna tulisset, ut, quanti ego omnes
tuos facio, tanti tu meos facere posses: quod tamen ip-
sum, nescio qua permotus animi diuinatione, non des-
pero. sed hoc nihil ad te: nostrum est onus. illud uelim sic
habeas, quod intelliges; hac re nouata, additum potius
aliquid ad meum erga te studium, cui nihil uidebatur
addi posse, quam quidquam esse detractum. Cum haec
scribebam, censorem iam te esse sperabam: eo breuior est
haec epistola, & ut aduersus magistrum morum, mo-
destior. Vale.

EXPLANATIO

QVASI. DIVINAREM, in ipso litterarum exordio a suis in Appium officijs beneuolentiam ca-
pitat: quod mire ualet ad id, quod petimus, impetrandum. Incipit autem, Quasi diuinarem; quia,
cum Appio supplicationem curauit, reuera de prouincia non cogitabat: itaque dixit ep. 2. Cum
& contra uoluntatem meam, & praeter opinionem accidisset, ut mihi cum imperio in prouinciam profici-
sci necesse esset. Ita & auget officium suum erga Appium, & se ipsum ambitione liberat. **TALI** in offi-
cio } in supplicatione. **DE TUIS** rebus gestis } pro quibus supplicationem petebas. **INSERUIE-
BAM** } hoc uerbo summa diligentia declaratur, quam domino serui debent, & nisi sint improbi, praes-
tant. **PLVS**, quam acceperas, reddidisti. } probitatis est, acceptum beneficium non dissimulare: libera-
litate, etiam augere uerbis: idq. genus omnino quoddam est gratiae referendae, quo hic utitur Cicero.
Est autem praeclara inter eos consuetudo, qui mutuis officijs amicitias ita colunt non ut paria paribus, sed
ut maiora, quam acceperunt, reddere conentur. ita, quos fructus amor parit, iisdem alitur, atque augetur,
nec umquam aut sine amore fructus, aut sine fructibus amor est. In Bruto: Illud Hesiodus diu laudatur
a doctis, quod eadem mensura reddere iubet, qua acceperis, aut etiam cumulatior, si possis. Et lib. 1.
Off. Si ea, quae acceperis utenda, maiore mensura, si modo possis, iubet reddere Hesiodus: quidnam
beneficio prouocati facere debemus? an non imitari agros fertiles, qui multo plus afferunt, quam accepe-
runt? Ad Att. ep. 12. lib. xv. **QUIS** enim ad me non perscripsit, } tribus modis hanc explicare sententiam
potuit, uel affirmantibus uerbis, hoc modo, Omnes ad me perscripserunt: uel geminata negatione, sic, Ne-
mo ad me non perscripsit: uel interrogando: quod fecit: quia modus hic efficacior est, quam reliqui duo,
& ad significandum ualet plurimum. **AUCTORITATE** orationis, } quae ceteros commouere potuit.
cuius enim uita probatur, cuius in priuatis, publicisq. cognita uirtus est, eius exemplo facile ducuntur om-
nes. **SENTENTIA** } qua Ciceroni supplicationem decreuit. **DOMVM** ueniendo, } ad magistratus,
ut eos de supplicatione Ciceronis rogaret. ep. 9. lib. 1. Nostrum studium exstabit in conueniendis magistra-
tibus. **NVL LVM** onus officij cuiquam reliquum fecisse? } nihil cuiquam faciendum reliquisse, plane omnia
fecisse mea causa. **HAEC MIHI** ampliora multo sunt, } Appij amorem supplicationi, atque adeo re-
bus omnibus, quae proficisci ab amore possint, anteponit. non enim amor ob utilitatem, sed utilitas ob
amore aestimanda. **QVAM** illa ipsa, } similem sententiam usurpauit in re dissimili, lib. 1. de Leg. Sunt haec
maiora, quam illa ipsa, quorum haec causa praeparantur. **LABORANTVR**, } cum labore fiunt. **VSUS**
est eodem uerbo nescio quo libro, ex quo Lactantius lib. vii. cap. ii. haec recitat: Nihil est, quod sit ma-
nibus humanis laboratum, quod non aliquando ad interitum redigatur. Elaborari, dixit ep. 16. lib. ix.
INSIGNIA uirtutis, } honores. **SOLA** uirtus } testimonium uirtutis mihi das, cum haec mea caus-
sa facis. quam ego laudem pluris, quam illa ipsa, in quibus operam, ac studium ponis, debeo aestimare.
MIHI propono fructum amicitiae nostrae ipsam amicitiam, } alij fructum sibi proponunt amicitiae, honores,
commoda, aliquid omnino: ego, praeter ipsam amicitiam, nihil specto: in ea mihi statuo omnes fructus.
quanti enim apud me esse debet, quod tu me diligas, cum talium uirosum tanta studia assequi sola uirtus
possit? Simile illud in Laelio: Amicitiam, non spe mercedis adducti, sed quod eius omnis fructus in ip-
so amore inest, expetendam putamus. **QVANI HIL** est uberius, } cur ego alios mihi fructus amici-
tiae nostrae proponam, cum neque fructum ullum cum ipsa amicitia conferendum, neque tamen ea quid-
quam uberius, aut fructuosius existimem? **STVDIJS**, } litterarum: magna esse potest in omnibus re-
bus, maxima uero in communibus studijs ubertas amicitiae nostrae. Tacite ostendit Cicero, quanti fece-
rit eum librum, quem de iure augurali Appius ad eum scripserat: idq. sibi curae esse, ut simili eum mune-
re remuneretur. ep. 4. & 9. **DEVINCTVS** est, } eadem metaphora usus est ep. 10. Quid uincula,
T quibus

quibus quidem libentissime adstringor, quanta sunt? studiorum similitudo. &c. CVM . IIS aribus, gratia inquit ab Appio promissa studiorum coniunctione: quod & eius doctrinam magni facere, & ad eius honorem ac laudem uelle sua studia conferre uideatur. OMNES tuos } callide hoc iniecit. non enim id solum indicat, quam inique ferat Appium a Dolabella reum factum; sed etiam, cum ipse, grauer laesus, tamen in gratiam cum omnibus Appij propinquis, idest cum omnibus Clodijs, redierit, idq. ipsius Appij causa fecerit, uicissim eum debere tanti Ciceronis amicitiam facere, ut eius generum Dolabellam odisse desinat. NON despero. } petere aperte non audet, ut Dolabellae reconcilietur: sed modeste petit, & Appij humanitati confidere uideatur, cum ait, Non despero. NIHIL ad te: } habet rationem Appij dignitatis, quia pluris facere adolescens Dolabella Appii amicitiam, uiri in primis honorati, quam contra Appius Dolabellae, debebat: accedebat aequitas: utrum enim decet, eum, qui iniuriam intulit, an eum, qui accepit, de reconciliatione laborare? NOSTRUM est onus. } ego efficiam, ut reconciliationis initia a genero meo proficiantur. INTELIGES; } re ipsa perspicias. HAC RE nouata, } quod mihi Dolabellam affinitate deuinxerim. ADDITVM potius aliquid } in proxima epistola nihil ad studium, ac beneuolentiam, sed ad uoluntatem quidem beneuolentiae declarandae multum esse additum dixit. ADVERSVS magistrum morum, } coram magistro morum. quasi epistola censorem alloquatur. modeste enim agere in conspectu censorum oportebat. itaque notatum legimus, qui paullo liberius ijs praesentibus hiallet. Magistri morum censes uocabantur, quia regendis moribus quinto quoque anno crearentur. de quibus Cicero lib. III. de leg. Mores populi regunt. Potestatem censoriam Trebellius Pollio in Valeriani uita ostendit his uerbis: Suscipe censuram, quam tibi detulit Romana resp. quam solus mereris, iudicaturus de moribus nostris. Tu aestimabis, qui manere in curia debeant. tu equestrem ordinem in antiquum statum rediges: tu censibus modum pones: tu uectigalia firmabis: diuides statum: res publicas recensabis. Tibi legum scribendarum auctoritas dabitur. Tibi de ordinibus militum iudicandum est: tu arma respicias: tu de nostro palatio, tu de iudiciis, tu de praefectis eminentissimis iudicabis: excepto denique praefecto urbis Romae, exceptis consulibus ordinarijs, & sacrorum rege, ac maxima uirgine Vestalium, si tamen incorrupta permanebit, de omnibus sententias feres.

[Faint, mostly illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]